UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-KHTC
V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026

            Hải phòng, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các cơ sở giáo dục tư thục.

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về miễn,

hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình

giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (Nghị

quyết số 217/2025/QH15);

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh

vực giáo dục, đào tạo (Nghị định số 81/2021/NĐ-CP); Nghị định số 97/2023/NĐ-CP

ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học

phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn,

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

(Nghị định số 97/2023/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hải Phòng về sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định

danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ

trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành

phố Hải Phòng (Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND); Nghị quyết số 17/2024/NQ-

HĐND ngày 18/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương quy định mức thu

học phí và danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục tại cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công

lập trên địa bàn tỉnh Hải Dương (Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND);

Căn cứ Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025-2026 của

ngành giáo dục;

2

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo năm học 2025-2026 được thống nhất, công khai, minh bạch và đúng quy định

trong giai đoạn đầu sáp nhập, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các

phường, xã, đặc khu chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý và các cơ sở

giáo dục trực thuộc Sở, các cơ sở giáo dục tư thục tổ chức triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục công lập

- Về học phí năm học 2025-2026: thực hiện chính sách miễn học phí đối với

trẻ em mầm non, học sinh phổ thông và người học chương trình giáo dục phổ thông

theo quy định tại Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội.

- Về các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục để đảm bảo

thống nhất trong giai đoạn chuyển tiếp, các đơn vị cần áp dụng các quy định như sau:

+ Thực hiện các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo theo quy định tại Nghị quyết số 08/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố (đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu

vực Đông Hải Phòng).

+ Thực hiện các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo theo quy định tại Nghị quyết số 17/2024/NQ-

HĐND ngày 18/10/2024 của HĐND Tỉnh (đối với các cơ sở giáo dục thuộc khu vực

Tây Hải Phòng).

- Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo quy

định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ theo đúng quy

định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

-  Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều

kiện đảm bảo chất lượng và thu chi tài chính theo quy định tại Thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công

khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các

quy định hiện hành về chế độ công khai.

- Chịu trách nhiệm giải trình trước người học, xã hội về các mức thu, khoản

thu theo đúng quy định tại Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính

phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu năm học.

2. Đối với các cơ sở giáo dục tư thục

3

- Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện

đảm bảo chất lượng và thu chi tài chính theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-

BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai trong

hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các quy định

hiện hành về chế độ công khai.

- Chịu trách nhiệm giải trình trước người học, xã hội, cơ quan có thẩm quyền

về các mức thu, khoản thu tại đơn vị; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu”

đầu năm học.

3. Đối với Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu

Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu phổ biến nội dung hướng

dẫn này đến các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý để triển khai thực hiện. Đồng

thời thường xuyên kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm giải trình trước người học,

xã hội về các mức thu, khoản thu theo đúng quy định tại Nghị định số 127/2018/NĐ-

CP ngày 21/8/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo

dục; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu năm học.

Trên đây là một số nội dung triển khai thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân

dân các phường, xã, đặc khu phối hợp thực hiện; các đơn vị trực thuộc Sở, các cơ sở

giáo dục tư thục nghiêm túc thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Sở Tài chính (để ph/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng cơ quan Sở;

- Lưu: VT, KHTC(TP, PTP, các Cv).

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

	loai_1_name
	dieu_2

		2025-08-29T16:24:47+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Việt <luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-01T08:12:50-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-01T08:13:08-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-01T08:13:08-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!